
 

 

 

 

  
                         

 

H O T Ă R Â R E  
privind acordarea unui mandat special reprezentanților Județului Ialomița în  

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul societății Servicii Publice Slobozia SRL   
să voteze ”pentru” aprobarea actului constitutiv actualizat al acesteia 

 
 

Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr. 11575 din  22.05.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Ialomița, 
Examinând: 
- adresa nr. 56879/21.05.2025 a Primăriei Municipiului Slobozia; 
- hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 211/29.10.2024 privind aprobarea 

modificării Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.93 din 20.12.2013 privind aprobarea 
asocierii Județului Ialomița cu Municipiul Slobozia în vederea constituirii “SC SERVICII PUBLICE 
SLOBOZIA SRL”, cu modificările ulterioare; 
 - Raportul de specialitate nr. 11581 din 22.05.2025 al Direcției Investiții și Servicii 
Publice; 
 - Avizul nr. 11850 din 27.05.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații și 
incompatibilități; 

În conformitate cu : 
- prevederile art. 92, art. 173 alin. (1) lit. d), e) și alin. (5) lit. m) și art. 176  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare  

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Actului constitutiv al societății Servicii Publice Slobozia SRL; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
 Art.1 Se aprobă Actul constitutiv, actualizat, al societății Servicii Publice Slobozia SRL, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art.2 Se acordă un mandat special domnilor Sima Ilie și Dobrescu Vasile, consilieri 
județeni,  reprezentanți ai Județului Ialomița în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul 
societății Servicii Publice Slobozia SRL,  să voteze ”pentru” aprobarea actului constitutiv 
actualizat al societății.  

 



 

 

 
 
Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 

comunică pentru ducere la îndeplinire persoanelor menționate la art.2 și, spre știință, 
societății Servicii Publice Slobozia SRL, Unității Administrativ - Teritoriale Municipiul Slobozia și 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Județean 
Ialomița – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 

 

       PREŞEDINTE,  
                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                MARIAN PAVEL                                              Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                                        Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 95                                                                                                                                                                                            Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                      DIG 
Astăzi 28.05.2025                                                      2 ex.       

 

 

 
 


